Дело № 1-104/2025

74RS0021-01-2025-000512-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Карталы 26 марта 2025 года 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Весниной О.Р.,

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников адвокатов Черняк В.И., Батуриной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1 ... не судимой, под стражей не содержавшейся,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

ФИО2, ... не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили грабеж, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, распределив преступные роли, под видом добросовестных покупателей проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией, где ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 преступные действия не были обнаружены, закрывая при этом своим туловищем ФИО1, которая, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, выбрала для хищения 2 бутылки водки наименованием «Деревенская хлебная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей 90 копеек за одну бутылку, всего на сумму 599 рублей 80 копеек, которые поместила в принесённый с собой полимерный пакет. После чего ФИО2 и ФИО1 прошли к коробкам с хозяйственными и бытовыми предметами, где ФИО2, согласно отведенной ей роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 действия не были обнаружены, закрывая своим туловищем ФИО1, которая, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из картонных коробок, расположенных между торговыми рядами, достала упаковку носок женских укороченных, состоящих из 3 пар, размером 23-25, фирмы «Правильный выбор», стоимостью 99 рублей 90 копеек за упаковку, упаковку женских носок PW305, состоящих из 2 пар, размером 23-25, стоимостью 129 рублей 90 копеек за упаковку, упаковку ламп светодиодных «ЭРА Е27 15Вт RED LINE LED A60» из 10 ламп, стоимостью за 1 лампу 61 рубль 90 копеек, на общую сумму 619 рублей, а из рядом стоящего стеллажа с бытовыми принадлежностями достала скатерть ажурную размером 135*160 см., стоимостью 264 рубля 90 копеек, гель для душа фирмы «EXXE» объемом 400 мл, стоимостью 104 рубля 90 копеек, всего на сумму 1218 рублей 60 копеек, которые поочередно поместила в черный полиэтиленовый пакет.

Далее ФИО2 подошла к стеллажу с бытовыми приборами, где присмотрела для хищения фен «ERGOLUX ELX-HD13-C02» мощностью 1600В, стоимостью 1029 рублей, который взяла со стеллажа и передала ФИО1, которая убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поместила его во второй полимерный пакет.

После чего, ФИО2 и ФИО1 прошли к стеллажу с хлебобулочными изделиями, где ФИО2, согласно отведенной ей роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 действия не были обнаружены, закрывая своим туловищем ФИО1, которая, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, со стеллажа взяла две упаковки булочек для хот дога, состоящих из 3 штук, «Первый ХК», - по цене 37 рублей 90 копеек за упаковку, всего на общую сумму 75 рублей 80 копеек, 2 упаковки булочек для гамбургера Первый ХК из 4 штук, по цене 60 рублей 90 копеек за упаковку, всего на общую сумму 121 рубль 80 копеек, две упаковки лапши быстрого приготовления фирмы «Доширак Квисти» весом 70 грамм со вкусом Говядины, стоимостью 20 рублей 90 копеек за упаковку, на общую сумму 41 рубль 80 копеек, 2 упаковки вермишели быстрого приготовления фирмы «Роллтон» весом 65 гр. со вкусом говядины, стоимостью 22 рубля 90 копеек за одну упаковку, на общую сумму 45 рублей 80 копеек, всего на сумму 285 рублей 20 копеек. 

После чего ФИО2 с ФИО1 вернулись к стеллажу с алкогольной продукцией, где ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 действия не были обнаружены, закрывая при этом своим туловищем ФИО1, которая, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа с алкогольной продукцией две бутылки вина игристого фирмы «Ариант» белое полусладкое объемом 0,75 литра каждая, стоимостью за 1 бутылку 239 рублей 90 копеек, всего на сумму 479 рублей 80 копеек, одну из которых передала ФИО2, а вторую передала иному лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, и попросила вынести из магазина. Иное лицо выполнило просьбу ФИО1 и вынесло из магазина бутылку вина «Ариант», впоследствии, следуя по адресу их совместного с ФИО1 проживания, передала указанную бутылку вина ФИО1 Далее, ФИО1 со стеллажа достала бутылку вина «Советское шампанское» игристое розовое полусладкое объемом 0,75литра, стоимостью 269 рублей 90 копеек за бутылку, которую убрала к себе в рюкзак.

Далее, ФИО1 и ФИО2 совместно зашли в помещение холодного цеха, где ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, стала наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их с ФИО1 действия не были обнаружены, закрывая при этом своим туловищем ФИО1, которая, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, со стеллажа с мясной продукцией взяла грудку ЦБ фирмы «Ситно» на подложке охлажденную весом 1 килограмм 184 грамма, по цене 249 рублей 90 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 295 рублей 88 копеек, грудинку фирмы «Сибагро Столичную» в вакуумной упаковке, весом 830 грамм стоимостью 379 рублей за 1 килограмм на общую сумму 314 рублей 57 копеек, карбонад фирмы «Деревенский» в вакуумной упаковке ФИО3, весом 788 грамм стоимостью 489 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 385 рублей 33 копейки, сердце куриное охлажденное на подложке весом 1 килограмм, на общую стоимостью 284 рублей 90 копеек за 1 килограмм, лопатку свиную на подложке ФИО3 стоимостью весом 1 килограмм на общую стоимость 399 рублей за 1 килограмм, набор зелени «Лук/петрушка/укроп» фирмы «Правильный выбор» весом 150 грамм, стоимостью 109 рублей 90 копеек, всего на сумму 1789 рублей 58 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал», которые поместила во второй пакет и совместно с ФИО2 в 17 часов 31 минуту с похищенным товаром покинули помещение магазина «Доброцен», однако, преступные действия ФИО1 и ФИО2 были обнаружены работниками магазина - ФИО4 и ФИО5, которые проследовали за ФИО1 и ФИО2 и, находясь на прилегающей к указанному магазину территории, стали высказывать требования ФИО1 и ФИО2 о возврате похищенного товара. После чего, ФИО1 подошла к неосведомленному о ее с ФИО2 преступных действиях другому лицу, которое ожидало ее на прилегающей к магазину «Доброцен» территории, и передала ему два пакета с похищенным из магазина товаром, а последний на требования ФИО4 о возврате похищенного товара извлек из переданных ему пакетов бутылку вина «Советское Шампанское» игристое розовое полусладкое объемом 0,75 литра, стоимостью 269 рублей 90 копеек, и передал ее ФИО4

После чего ФИО1 и ФИО2, осознавая, что их действия, направленные на хищение имущества стали очевидными для работников магазина, не реагируя на законные требования ФИО6 о возврате принадлежащего ООО «ПВ-Урал» товара, с оставшейся частью похищенного имущества скрылись с места преступления, причинив своими преступными действиями материальный ущерб ООО «ПВ - Урал» на общую сумму 5671 рубль 88 копеек. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в судебном заседании признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она с ее сожителем ФИО7, со знакомыми ФИО2, ФИО8 и ФИО9 А приехали с п. Родники в г. Карталы для приобретения продуктов питания в магазин «Доброцен» 

<

адрес> она с ФИО8 направились в магазин «Доброцен», а ФИО2 с Альбертом ушли в магазин «Пятерочка», ФИО7 остался в автомобиле. Зайдя в магазин с ФИО8, они прошли по торговому залу, минут через 5-10 к ним подошла ФИО2, ФИО9 А с ней не было, они смотрели товар, посмотрев на цены, она поняла, что ей не хватит денежных средств, у нее возник умысел похитить товар, она обратилась к ФИО2, предложила совершить кражу вместе, распределив между собой роли, а именно, что она будет похищать продукты и алкоголь и прятать их в принесенные с собой пакеты, а ФИО2 должна контролировать и наблюдать за обстановкой, чтобы их действия не видели работники и посетители магазина. Находясь в торговом зале магазина, они с ФИО2 договорились, что похищенное поделят пополам, они с ФИО2 направились к стеллажу с алкоголем, к коробкам с водкой, откуда она взяла две бутылки водки марки «Деревенское Хлебная» и незаметно положила к себе в полиэтиленовый пакет черного цвета, ФИО2 стояла перед ней и спиной прикрывала ее, затем они направились вдоль стеллажей, двигаясь к выходу, подойдя к линии, где находятся коробки с хозяйственными и бытовыми предметами, она из общей корзины взяла около пяти пар женских носков и поместила в тот же черный пакет, затем с рядом стоящей коробки взяла упаковку светодиодных ламп, в которой находилось около 10 лампочек, поместила в черный пакет. Напротив находился стеллаж с бытовыми принадлежностями, она увидела там скатерть, достала из ее рюкзака зеленый полиэтиленовый пакет и поместила туда скатерть, затем они с ФИО2 подошли к стеллажу с химией, где она взяла с полки гель для душа объемом 400 мл, поместила в тот же пакет. Далее ФИО2 подозвала ее к себе и указала на коробку с феном, они осмотрелись по сторонам и, воспользовавшись, что рядом нет ни покупателей, ни персонала магазина, она вытащила из коробки фен, поместила его в пакет. Двигаясь к выходу, они остановились у стеллажа с хлебобулочными изделиями, откуда она похитила булочки для гамбургера в количестве двух упаковок, булочки для хот-догов в количестве двух упаковок, далее она подошла к стеллажу с продукцией быстрого приготовления и из коробок взяла две пачки лапши быстрого приготовления «Доширак», две пачки лапши быстрого приготовления «Ролтон». Двигаясь ближе к холодильникам, перед ними стояли коробки с шампанским, откуда она взяла три бутылки вина игристого, одну из бутылок передала ФИО2 и сказала, чтобы та направлялась к холодному цеху, а одну убрала в свою сумку. В этот момент мимо проходила ФИО8, которую она попросила открыть пакет и положила в него одну бутылку шампанского, сказав ФИО8, чтобы та ничего и никому не говорила, ФИО8 ушла в другую сторону. Зайдя в холодный цех, они с ФИО2 сложили похищенный алкоголь, с этого же цеха она похитила подложку с охлажденной куриной грудкой, упаковку грудинки, упаковку лопатки, упаковку карбонада. На выходе с холодного цеха она взяла со стеллажа куриные сердца на подложке и упаковку зелени, убрала в черный пакет. В это время ФИО2 прикрывала ее. Они направились к выходу, ФИО8 с ними не было. Держа в руках два пакета с похищенными товарами, они направились к автомобилю ФИО7, который ожидал их вместе с Альбертом. Через пару минут она услышала, как за спиной кричит женщина, останавливаться они не стали, подойдя к автомобилю, она открыла дверь салона и быстро передала пакеты ФИО7, который убрал их на заднее пассажирское сиденье. К автомобилю подошла женщина- сотрудник магазина и потребовала вернуть похищенный товар, ФИО2 стала демонстрировать свою сумку и куртку и говорить, что при ней ничего нет. Они отрицали факт хищения товаров и попытались уверить, что те обознались. Сотрудница магазина подошла ближе и через открытую дверь заднего пассажирского сиденья обнаружила бутылку шампанского, стала еще больше кричать на них, они поняли с ФИО2, что были застигнуты за кражей товара, ФИО7 взял бутылку с шампанским с черного полиэтиленового пакета и передал сотруднику магазина, та не угомонилась и требовала показать салон автомобиля, ФИО7 заметил, что с магазина «Корзинки» идет ФИО8 и сказал всем сесть в машину, а продавцу ответил, что та не имеет право досматривать его машину. После чего они отъехали от магазина и направились в поселок Родники, находившиеся в машине ФИО7 и Альберт стали спрашивать о случившемся, они с ФИО2 рассказали, что совершили кражу из магазина «Доброцен», но их заметили сотрудники магазина. ФИО7 негативно отреагировал на данную новость, в автомобиле ФИО8 вернула ей бутылку шампанского, которую она передала в магазине, чтобы та ее вынесла. По приезду домой она оставила весь похищенный ими с ФИО2 товар из магазина в машине, чтобы в последующем разделить, но через некоторое время к ним приехали сотрудники полиции и сопроводили в отдел для дачи объяснения. Два пакета с похищенным товаром остались в салоне автомобиля ФИО7, на следующее утро она достала пакеты и разобрала их. Себе оставила охлажденные куриные сердца, куриную грудку на подложке, грудинку, лопатку, карбонад и зелень, убрала в холодильник, оставила у себя бутылку водки, носки и гель для душа. Остальное упаковала в пакет, а именно, две бутылки шампанского, бутылку водки, фен, 4 упаковки булочек, упаковку лампочек, 4 упаковки лапши быстрого приготовления и скатерть, который в этот же день передала сотрудникам полиции. Находясь в автомобиле и направляясь домой, они с ФИО2 узнали, что ФИО8 также похитила товар с магазина «Доброцен», а именно, две упаковки хлеба, подложку куриных крылышек, палку докторской колбасы, с ФИО8 они ни о чем не договаривались, в сговор не вступали. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.151-155).

Свои показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки показаний на месте с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, даче показаний в качестве обвиняемой (т.1 л.д.156-167, т.1 л.д.177-182).

Подсудимая ФИО10 свою вину в судебном заседании признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

Из показаний ФИО10, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она с сожителем ФИО11, его матерью ФИО8, ее знакомыми ФИО1 Алёной и ФИО7 поехали на автомобиле в г. Карталы, приобрести продукты питания. Прибыв в город, они направились в магазин «Доброцен» по 

<

адрес> а она пошла с ФИО9 А в магазин «Пятерочка», чтобы снять денежные средства с банковской карты, после чего она пошла в магазин «Доброцен», ФИО9 А сказал ей, что с ФИО7 поедет на заправку. С ФИО8 и ФИО1 они прошли по торговому залу, к ней обратилась ФИО1, предложила ей совершить совместно кражу, распределив между собой роли, а именно, что та будет похищать продукты и прятать их в принесенные с собой пакеты, а она (ФИО12) должна будет контролировать окружающую обстановку, наблюдать и следить, чтобы их действия не видели сотрудники и посетители магазина. В магазине «Доброцен» она с ФИО1 договорились, что когда вернутся домой, похищенные товары поделят поровну. Дойдя до стеллажа с алкоголем, ФИО1 взяла из коробок две бутылки водки «Деревенская хлебная» и незаметно положила к себе в черный полиэтиленовый пакет, она стояла рядом и наблюдала за окружающими людьми, затем они направились вдоль стеллажей к линии, где находятся корзины с хозяйственными и бытовыми предметами, Алёна из корзины взяла несколько пар женских носков и поместила их в тот же черный пакет. ФИО1 со стеллажа напротив взяла с полки скатерть, гель для душа и убрала их в черный пакет. Она (ФИО12) отошла от ФИО1 и на стеллажах с электроприборами увидела фен черно-розового цвета в большой коробке, взяла коробку в руки, подозвала к себе ФИО1 и продемонстрировала фен, осмотревшись по сторонам и убедившись, что никого нет рядом, ФИО1 достала фен из коробки и убрала его в пакет, упаковку поместила обратно на стеллаж. Далее они направились к стеллажу с хлебобулочными изделиями, откуда ФИО1 похитила две упаковки булочек для гамбургеров и две упаковки булочек для хот – догов, рядом стояли коробки с супами быстрого приготовления, из которых та взяла две пачки «Доширака» и 2 пачки «Ролтона» и убрала их в пакет. Затем ФИО1 заметила коробки с шампанским и вином и вытащила поочередно три бутылки, одну из которых передала ей, вторую поместила к себе в сумку. В этот момент мимо проходила ФИО8, ФИО1 попросила ее открыть пакет и поместила в нее бутылку шампанского и попросила, чтобы та об этом никому не говорила, после они направились в холодный цех, где сложили похищенный алкоголь, с этого цеха ФИО1 похитила подложку с охлажденной куриной грудкой, упаковку грудинки, упаковку лопатки, упаковку карбонада. На выходе с холодного цеха та взяла подложку с охлажденными куриными сердцами на подложке и упаковку зелени, после чего убрала все в зеленый пакет. Она была рядом и прикрывала ее. Выйдя из магазина, на парковке стоял автомобиль ФИО7, ФИО7 вышел из машины и взял часть пакетов у ФИО1, в этот момент она услышала, как неизвестная женщина крикнула: «Стойте», обернувшись, увидела, что женщина одета в форму данного магазина, поняла, что продавцы обнаружили хищение товара, ФИО1 в этот момент обошла автомобиль и передала пакеты ФИО7, после чего женщина продавец подошла к ней и сказала: «Отдайте бутылку», на что она стала говорить, что не похищала ничего, женщина с магазина «Доброцен» сообщила, что видела, как ФИО1 взяла шампанское, женщина крикнула: «Вызывайте охрану», тогда ФИО7 достал бутылку шампанского и отдал продавцу, но та потребовала отдать остальное, на что ФИО7 сказал, что те не имеют права досматривать автомобиль, а ФИО1 говорила, что ничего не похищала и садилась в автомобиль, ФИО7 крикнул: «Садитесь, поехали», они все сели в автомобиль и поехали в п. Родники. Когда ехали, ФИО7 и ФИО9 А стали спрашивать о случившемся, они с ФИО1 рассказали, что совершили кражу из магазина «Доброцен», но их заметили сотрудники магазина. По приезду домой пакеты с похищенным товаром остались у ФИО1, чтобы в последующем разделить, но через некоторое время приехали сотрудники полиции и изъяли часть товара. С ФИО8 они ни о чем не договаривались, та сама совершила хищение товара с магазина, об этом узнали в машине. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.207-212).

Свои показания ФИО10 подтвердила в ходе проверки показаний на месте с участием защитника, с соблюдением требований УПК РФ, даче показаний в качестве обвиняемой (т. 1 л.д.213-223, т.1, л.д.233-237).

После оглашения показаний подсудимые подтвердили их.

Показания ФИО1, ФИО12 объективно подтверждаются следующими доказательствами:

оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО13, работающей в ООО «ПВ-Урал» в должности директора магазина «Доброцен» в 

<

адрес> данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ее заместитель ФИО4 и сообщила, что в магазине совершено хищение товара. Она прибыла в магазин, где в подсобном помещении стала просматривать камеры видеонаблюдения, увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут две девушки, одна из которых ей была знакома - ФИО2, ходят по помещению их магазина и совершают кражу товара. По видео видно, что девушки действуют вместе, одна из них - ФИО12 - оглядывается по сторонам, а вторая, как позже ей стало известно от сотрудников полиции - ФИО1, складывает товар в принесенные с собой пакеты, после чего в 17 часов 31 минуту с наполненными пакетами с товаром уходят мимо кассы к выходу. ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени на камеры попала женщина, как позже ей стало известно - ФИО8, на видео видно, как та также похищает товар, но самостоятельно, к ФИО12 и ФИО1 не подходит. ФИО9 с похищенным товаром вышла раньше из магазина, чем ФИО1 и ФИО12, похитила меньше товара, чем две девушки. ФИО2 работала в их магазине в 2022 году продавцом, у нее в кассе часто была недостача, за время работы в магазине зарекомендовала себя с отрицательной стороны. Ее заместитель ФИО14 и грузчик магазина ФИО5, который заметил, как ФИО1 и ФИО12 с похищенным выходят из их магазина, рассказали ей, что, когда ФИО5 заметил, что девушки не оплатили товар, тот крикнул ФИО14, с которой они вместе выбежали за девушками на крыльцо магазина, крича вслед девушкам «Стойте!». Со слов ФИО14, когда та догнала ФИО12 и ФИО1, те, делая вид, что ничего не похищали, передали пакеты с краденным товаром одному из парней, который был на легковой машине. Со слов ФИО14, девушки поняли, что их уличили в краже, но те, делая вид, что ничего не похищали, стали садиться в машину, не реагируя на просьбы вернуть похищенный товар. Тогда один из парней, который был в машине, достал из пакета похищенную бутылку шампанского «Советское», которую передал ФИО14, в этот момент к машине подошла женщина, которая также была запечатлена на камерах их магазина - ФИО8, которая также совершила кражу товара из их магазина, и, сев в машину, те все вместе уехали. В ходе просмотра записей был зафиксирован факт хищения товара из магазина, она провела инвентаризацию товара по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой была выявлена недостача товара: Скатерть ажурная размером 135*160 - 1 штука, стоимостью 264,9 рублей; Водка Деревенская Хлебная объемом 0,5 л. в количестве 2 бутылок, стоимостью 299,9 рублей за бутылку, всего на общую сумму 599,8 рублей; Вино игристое Ариант белое полусладкое объемом 0,75 л. в количестве 2 бутылок, стоимостью 239,9 рублей за бутылку, всего на общую сумму 479,8 рублей; Вино Советское Шампанское игристое розовое полусладкое объемом 0,75л, стоимостью 269,9 рублей; Фен «ERGOLUXELX-HD13-C02» мощностью 1600В, стоимостью 1029 рублей; Упаковка носок женских укороченных из 3 пар размером 23-25, фирмы «Правильный выбор», стоимостью 99,9 рублей; НАБОР ЗЕЛЕНИ «Лук/петрушка/укроп» фирмы «Правильный выбор» весом 150 грамм, стоимостью 109,9 рублей; Гель д/душа фирмы «ЕХХЕ» объемом 400мл, стоимостью 104,9 рублей; Упаковка ламп светодиодных «ЭРА Е27 15Вт RED LINE LED А60» из 10 ламп, стоимостью за 1 лампу 61,9 рублей, на общую сумму 619 рублей; Грудка ЦБ фирмы «Ситно» на подложке охлажденная весом 1,184 г, по цене 249,9 р за 1 кг, на общую сумму 295,88 рублей; Грудинка Сибагро Столичная вакуумная упаковка, весом 0,830 стоимостью 379 руб. за 1 кг на общую сумму 314,57 рублей; Карбонад Деревенский вакуумная упаковка ФИО3, весом 0,788 г стоимостью 489 рублей за 1 кг, на общую сумму 385,33 рублей; Упаковка женских носок PW305 из 2 пар размером 23-25, стоимостью 129.9рублей; Упаковка Булочек д/гамбургера Первый ХК из 4шт*60г 240г, в количестве 2 шт. по цене 60,9 рублей на общую сумму 121,8 рублей; упаковка Булочек для хот дога из 3шт*50г Первый ХК - 2 шт. по цене 37,9 рублей, на общую сумму 75,8 рублей; Лапша быстрого приготовления фирмы «Доширак Квисти» весом 70г со вкусом Говядины в количестве 2 шт. по цене 20,90 рублей, на общую сумму 41,8 рублей; Вермишель быстрого приготовления фирмы «Роллтон» весом 65г со вкусом говядины в количестве 2 шт. по цене 22,90 рублей, на общую сумму 45,8 рублей; Сердце куриное охлажденное на подложке, стоимостью 284,9 рублей за подложку; Лопатка свиная на подложке ФИО3 1штука по цене 399 рублей за подложку. Всего на общую сумму 5671 рубль 88 копеек. Стоимость товара, похищенного ФИО8, составляет 564 рубля 70 копеек. О недостаче товара были составлены документы. Стоимость представленного товара не соответствует товарным накладным, так как там закупочная стоимость. Конечную стоимость товара программа в магазине рассчитывает автоматически, каждый день эта стоимость может меняться, исходя из ценообразования, закладывая прибыль от разницы фактической и конечной стоимости товара. Сумма материального ущерба, причиненного ООО «ПВ-Урал», рассчитана из себестоимости товара плюс НДС и наценка. Сотрудниками полиции ей возращена часть похищенного товара, на общую сумму 2532 рубля 60 копеек, в указанную стоимость хочет добавить бутылку Советского шампанского, стоимостью 269 рублей 90 копеек, которую ФИО14 забрала в день хищения у ФИО1 и ФИО12, впоследствии та была продана, то есть, общая сумма возмещенного ущерба составляет 2802 рубля 50 копеек. Возращенные булочки для гамбургеров и хот-догов просрочены, а часть ламп в количестве 4 штук не пригодны для дальнейшего использования (стрясены), поэтому их стоимость не включает в возмещенный ущерб (т.1 л.д.112-118);

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в магазине «Доброцен», в 

<

адрес>, в должности заместителя директора. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на рабочем месте, к ней подошел грузчик ФИО5 и сообщил, что в торговом зале две женщины ведут себя подозрительно и, похоже, совершают кражу, она направилась к данным женщинам, те выходили на улицу. Одна женщина была ей не знакома, в руках у неё находились два пакета, один - черная маечка, а второй пакет с логотипом Вайлдберриз, другую женщину она узнала, это была ФИО2, которая ранее у них работала в магазине. Она и ФИО5 проследовали за ними к выходу, вышли на крыльцо, и она увидела серый автомобиль, рядом с которым стояли два парня и две девушки, которые вышли с их магазина. Она крикнула им «Стойте!», молодой человек в это время убирал пакеты в салон автомобиля. Она попросила вернуть похищенный товар, на что ей ответили, что ничего не брали и оплачивать ничего не собираются, после парень протянул бутылку с шампанским и сказал забрать ее, на что ФИО2 сказала, что те ничего не брали, девушка в розовом сообщила, что данное шампанское купила в магазине «Красное и белое», она пояснила, что такое шампанское в данном магазине не продается и попыталась открыть машину, сказав, чтобы те показали весь товар, на что мужчина сказал отойти, что на это у нее нет прав. В этот момент подошла третья женщина к автомобилю, и те впятером сели в автомобиль и уехали. Парень отдал ей бутылку шампанского игристое розовое полусладкое, стоимостью 269 рублей 90 копеек. После чего позвонила директору магазина ФИО15, и, когда директор пришла, они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения, где было видно, как указанные женщины похитили различный товар с прилавка магазина «Доброцен» (т. 1 л.д.119-122);

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности грузчика. В один из дней декабря 2024 года он раскладывал товар и у него остановился взгляд на женщине, которая ходила по торговому залу с бутылкой шампанского розового цвета, с ней рядом ходила ранее ему известная ФИО2 Он увидел, что данная женщина пошла на выход, сообщил об этом заместителю директора ФИО4, они направились за женщиной на выход. У женщины в руках уже не было бутылки шампанского. Когда он и ФИО14 вышли на улицу, ФИО14 стала говорить женщине: "Верните украденное!", они находились около входа в магазин "Доброцен», рядом стоял автомобиль Ваз 2111 серебристого цвета, у которого находились два парня и две женщины, одну из которых он увидел ранее с шампанским в руках, а вторая была ФИО2 Парень достал бутылку розового шампанского из пакета и передал ФИО14, ФИО14 сказала показать весь товар, что находится в автомобиле, на что молодой человек ответил, что у нее нет на это прав. Подошла третья женщина, и те впятером сели в машину и уехали. Он и ФИО14 вернулись в магазин "Доброцен", чтобы пересмотреть камеры видеонаблюдения и вызвали директора магазина. С камер видеонаблюдения он увидел, что все три женщины совершили хищение товара, тогда директор магазина вызвала сотрудников полиции (т.1 л.д.123-126);

протоколом устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые совершили хищение товара с торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую стоимость 4 145 рублей 68 копеек (т.1 л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Доброцен» по адресу: 

<

адрес> «Б». Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу, двери оснащены врезными замками. При входе в помещение торгового зала слева от входа расположена кассовая зона, оснащенная тремя кассовыми прилавками (лентами). Вдоль правой стены установлены стеллажи с алкогольной продукцией. Участвующая в осмотре ФИО16 пояснила, что с данного стеллажа была похищена бутылка водки «Деревенская хлебная», объемом 0,5 литров стоимостью 299 рублей 90 копеек. Далее расположены стеллажи с кондитерскими изделиями и бакалеей, за ними линия коробок (корзин) с бытовой химией. ФИО16 пояснила, что с данных стеллажей были похищены женские носки стоимостью 129 рублей 90 копеек; женские носки укороченные стоимостью 99 рублей 90 копеек за пару, а также светодиодные лампочки стоимостью 61 рубль 90 копеек; далее вдоль стены расположен стеллаж с бытовыми принадлежностями, откуда была похищена скатерть размерами 135*160 стоимостью 264 рубля 90 копеек, гель для душа марки «Еххе», объемом 400 мл. стоимостью 104 рублей 90 копеек, фен марки «ErgoLux» в корпусе черно-розового цвета без коробки стоимостью 1029 рублей. На расстоянии 100 метров от входа ряд, состоящий из овощей и фруктов, упакованных в коробки, напротив данных коробок установлен стеллаж с хлебобулочными изделиями. Участвующая в осмотре ФИО16 пояснила, что с данного стеллажа были похищены упаковка булочек для гамбургеров марки «1-ый хлебокомбинат», стоимостью 60 рублей 90 копеек, упаковка булочек для хот-догов, стоимостью 37 рублей 90 копеек. Около данного стеллажа находятся корзины с супами быстрого приготовления. Участвующая в осмотре ФИО16 пояснила, что с данного стеллажа были похищены упаковка «Ролтон» стоимостью 29 рублей 90 копеек, упаковка «Доширак», стоимостью 20 рублей 90 копеек. Напротив установлены коробки с алкоголем. Участвующая в осмотре ФИО16 пояснила, что из указанных коробок были похищены две бутылки розового шапманского марки «Совесткое», объемом 0,75 мл. стоимостью 269 рублей 90 копеек, вино игристое марки «Ариант» стоимостью 239 рублей 90 копеек. Справа вдоль стены установлены стеллажи с консервированной продукцией, за стеллажами - проем, ведущий в холодный цех, где хранятся молочные и мясные изделия. ФИО16 пояснила, что из данного отдела была похищена грудка ЦБ Ситно на подложке на сумму 295 рублей 88 копеек; одна упаковка грудинки марки Сибагра в вакуумной упаковке весом 0,830 гр., стоимостью 314 рублей 57 копеек, карбонад «Деревенский» фирмы «ФИО3», весом 0,788 грамм, стоимостью 385 рублей 33 копейки, сердце куриное охлажденное на подложке стоимостью 284 рубля 90 копеек; лопатка свиная марки «ФИО3», стоимостью 399 рублей, упаковка зелени марки «Правильный выбор» стоимостью 109 рублей 90 копеек. По левую сторону от холодного цеха имеется служебное помещение, в котором установлен компьютерный ресивер, подключенный к камерам видеонаблюдения в торговом зале. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, скопированная на CD-Rдиск (т.1 л.д.7-14);

справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой стоимость похищенных товаров в магазине "Доброцен" по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: Скатерть ажурная размером 135*160 - 1 штука, стоимостью 264,9 рублей; Водка Деревенская Хлебная объемом 0,5 л. в количестве 2 бутылок, стоимостью 299,9 рублей за бутылку, всего на общую сумму 599,8 рублей; Вино игристое Ариант белое полусладкое объемом 0,75 л. в количестве 2 бутылок, стоимостью 239,9 рублей за бутылку, всего на общую сумму 479,8 рублей; Вино Советское Шампанское игристое розовое полусладкое объемом 0,75л, стоимостью 269,9 рублей; Фен «ERGOLUXELX-HD13-C02» мощностью 1600В, стоимостью 1029 рублей; Упаковка носок женских укороченных из 3 пар размером 23-25, фирмы «Правильный выбор», стоимостью 99,9 рублей; НАБОР ЗЕЛЕНИ «Лук/петрушка/укроп» фирмы «Правильный выбор» весом 150 грамм, стоимостью 109,9 рублей; Гель д/душа фирмы «ЕХХЕ» объемом 400мл, стоимостью 104,9 рублей; Упаковка ламп светодиодных «ЭРА Е27 15Вт RED LINE LED А60» из 10 ламп, стоимостью за 1 лампу 61,9 рублей, на общую сумму 619 рублей; Грудка ЦБ фирмы «Ситно» на подложке охлажденная весом 1,184 г, по цене 249,9 руб. за 1 кг, на общую сумму 295,88 рублей; Грудинка Сибагро Столичная вакуумная упаковка, весом 0,830 стоимостью 379 руб. за 1 кг на общую сумму 314,57 рублей; Карбонад Деревенский вакуумная упаковка ФИО3, весом 0,788 г стоимостью 489 рублей за 1 кг, на общую сумму 385,33 рублей; Упаковка женских носок PW305 из 2 пар размером 23-25, стоимостью 129.9рублей; Упаковка Булочек д/гамбургера Первый ХК из 4шт*60г 240г, в количестве 2 шт. по цене 60,9 рублей на общую сумму 121,8 рублей; упаковка Булочек для хот дога из 3шт*50г Первый ХК - 2 шт. по цене 37,9 рублей, на общую сумму 75,8 рублей; Лапша быстрого приготовления фирмы «Доширак Квисти» весом 70г со вкусом Говядины в количестве 2 шт. по цене 20,90 рублей, на общую сумму 41,8 рублей; Вермишель быстрого приготовления фирмы «Роллтон» весом 65г со вкусом говядины в количестве 2 шт. по цене 22,90 рублей, на общую сумму 45,8 рублей; Сердце куриное охлажденное на подложке, стоимостью 284,9 рублей за подложку; Лопатка свиная на подложке ФИО3 1штука по цене 399 рублей за подложку. Всего на общую сумму 5671 рубль 88 копеек (т.1 л.д.18-19);

сверкой наличия товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена разница между остатком по БД и реальным остатком в магазине в количестве и наименованиях, указанных в справке о стоимости похищенного (т.1 л.д.20-21);

товарными накладными от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими приход в магазин товара, указанного в справке о стоимости похищенного товара (т.1 л.д.22-61);

протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 в присутствии защитника Черняк В.И., был изъят черный пакет с находящимися в нём: двумя упаковками лапши быстрого приготовления марки «Ролтон», двумя упаковками лапши быстрого приготовления марки «Доширак», двумя упаковками булочек для гамбургеров марки «1-ый Хлебокомбинат», скатертью «Мажор», электрическим феном марки «Ergolux», бутылкой водки марки «Деревенская», объемом 0,5 л., двумя бутылками вина марки «Ариант», объемом 0,75 л., 10 светодиодными лампочками марки «Эра» (т.1 л.д. 75-83);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, которым был произведен осмотр вышеуказанного изъятого в ходе выемки у ФИО1 товара. Участвующая в осмотре ФИО1 в присутствии защитника Черняк пояснила, что данный товар она похитила совместно с ФИО2 из магазина «Доброцен» в 

<

адрес> который изъяли сотрудники полиции в ходе выемки (т.1 л.д. 84-92);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R - диск c видеозаписью с камеры видеонаблюдения из торгового зала магазина «Доброцен» по адресу: 

<

адрес> При открытии файла VID-WA0012.mp4 видно, что видеозапись ведется с камеры видеонаблюдения, установленной над помещением холодного цеха и направлена в сторону входа в магазин. При просмотре видеозаписи на 23 секунде, время на видео 2024/12/28 17:15:08 в помещение торгового зала входит женщина, одетая в розовую кофту, поверх которой надета светло-розовая куртка безрукавка, надета светло-розовая шапка. В руках держит черный полиэтиленовый пакет. Рядом с данной женщиной идет женщина в возрасте, одетая в красную куртку, штаны темного цвета и шапку белого цвета, в руках держит серую сумку. Участвующая в осмотре ФИО2, в присутствии защитника Батуриной Н.В., пояснила, что на данной видеозаписи присутствуют знакомые ей люди, а именно, ее свекровь ФИО8, которая одета в куртку красного цвета и шапку белого цвета, а также ее знакомая ФИО1, которая на видеозаписи одета в розовую кофту. При открытии файла VID-WA0013.mp4 видно, что на 02 секунде, время на видео 2024/12/28 17:31:01 в помещении торгового зала, по направлению с холодного цеха выходят три женщины, одна из которых одета в красную куртку, штаны темного цвета и шапку белого цвета, в руках держит серую сумку и пакет, вторая женщина, одетая в розовую кофту, поверх которой надета светло-розовая куртка безрукавка, светло-розовая шапка. В руках держит черный полиэтиленовый пакет и зеленый полиэтиленовый пакет, на левом плече висит сумка. За ними идет женщина, одетая в куртку светло-коричневого цвета и штаны черного цвета, на голове башлык черного цвета. Участвующая в осмотре ФИО2 в присутствии защитника Батуриной Н.В. пояснила, что на данной видеозаписи присутствует она и знакомые ей люди, а именно, ее свекровь ФИО8, ФИО1, с которой она совершила грабеж с торгового зала магазина «Доброцен» (т.1 л.д. 98-102).

Оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит их не противоречивыми, относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности объективно подтверждающими вину ФИО1, ФИО10 в совершении грабежа группой лиц по предварительному сговору. 

Показания ФИО1, ФИО12, представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, логичны, по существу обстоятельств дела противоречий не содержат, подтверждаются письменными материалами дела, которые составлены с соблюдением законодательства. 

Объем и стоимость похищенного подтверждаются исследованными судом доказательствами и не оспариваются подсудимыми.

Постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8, ФИО7 за отсутствием в их действиях состава преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, п. "а" ч.2 ст.161 УК РФ (т.1 л.д.133-134, 136-137). В отношении ФИО8 по факту совершения мелкого хищения материалы выделены в отдельное производство (т.1 л.д.л.д.72).

Суд квалифицирует действия каждой подсудимой по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Об открытом характере хищения товаров из магазина «Доброцен» свидетельствует тот факт, что действия ФИО1, ФИО12, начатые как кража, переросли впоследствии в открытое хищение чужого имущества, так как их действия были обнаружены сотрудниками магазина, которые требовали прекратить противоправные действия, что объективно свидетельствует о том, что открытый способ хищения товаров был очевиден, как для сотрудников магазина, так и для ФИО1, ФИО12.

О совершении грабежа группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют совместные и согласованные действия соучастников, распределение ролей при совершении преступления, их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, который получил свою реализацию посредством совершения преступления в составе группы лиц, заранее договорившихся о его совершении. При этом ФИО1 и ФИО12, несмотря на обнаружение их преступных действий по хищению товаров, продолжили незаконное изъятие чужого имущества.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, ФИО10, обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать каждую вменяемой в отношении инкриминируемого им деяния. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у каждой подсудимой учитывает признание вины, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, частичное возмещение ущерба путем возврата части похищенного; кроме того, у ФИО1 - наличие троих малолетних детей, у ФИО2 - наличие малолетнего ребенка.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 явки с повинной ФИО1 в виде объяснения (т.1 л.д.64-66), у ФИО1 и ФИО12 - активного способствования раскрытию преступления суд не усматривает, учитывая, что подсудимые не сообщили правоохранительным органам информацию, способствовавшую раскрытию преступления, на момент дачи объяснения ФИО1 правоохранительные органы уже располагали информацией о причастности ФИО1, ФИО12 к преступлению, все юридически значимые для правовой оценки деяния каждой подсудимой обстоятельства были установлены органами предварительного расследования. Материалы уголовного дела не содержат сведений о том, что каждая подсудимая предоставила органу предварительного расследования неизвестную последнему информацию, имеющую существенное значение об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в уголовном судопроизводстве, способствовавшую раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у каждой подсудимой не усматривает. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного; конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление каждой виновной и на условия их жизни и жизни их семей; данные о личности каждой подсудимой, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, кроме того, ФИО12 соседями характеризуется положительно, имеет место работы, тяжких последствий в результате совершения подсудимыми преступления не наступило, суд считает правильным назначить ФИО1, ФИО12, каждой, наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку находит возможным их исправление без реального отбывания наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждой виновной, их поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а соответственно и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Как не усматривает и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, данные о личности каждой виновной, суд не усматривает оснований для применения к ним принудительных работ как альтернативы лишению свободы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе данных о личности каждой подсудимой, материального, семейного и социального положения, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения каждой подсудимой до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, подлежат возвращению законному владельцу; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения.

В связи с изложенным, суд считает правильным две упаковки лапши быстрого приготовления марки «Роллтон», две упаковки лапши быстрого приготовления марки «Доширак», две упаковки булочек для гамбургеров марки «1-ый Хлебокомбинат», две упаковок булочек для хот - догов марки «1-ый Хлебокомбинат», скатерть «Мажор», электрический фен марки «Ergolux», бутылка водки марки «Деревенская» объемом 0,5 л., две бутылки вина марки «Ариант» объемом 0,75 л., 10 светодиодных лампочек марки «Эра», упакованные в черный полиэтиленовый пакет, - оставить в распоряжении представителя потерпевшего. Оптический CD-R диск с видеозаписью - оставить в материалах дела на весь срок хранения.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

Обязать ФИО1 являться периодически в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в один год. 

Обязать ФИО2 являться периодически в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства: хранящийся в материалах уголовного дела оптический CD-R диск с видеозаписью - оставить в настоящем уголовном деле на весь срок его хранения; хранящиеся у представителя потерпевшего две упаковки лапши быстрого приготовления «Роллтон», две упаковки лапши быстрого приготовления «Доширак», две упаковки булочек для гамбургеров «1-ый Хлебокомбинат», две упаковки булочек для хот догов «1-ый Хлебокомбинат», скатерть «Мажор», электрический фен «Ergolux», бутылка водки «Деревенская» объемом 0,5 л., две бутылки вина «Ариант» объемом 0,75 л., 10 светодиодных лампочек «Эра», упакованные в черный полиэтиленовый пакет, - оставить в распоряжении потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Веснина О.Р.